
 

 

                                                                   
         

  HOTĂRÂRE 
  

cu privire la stabilirea costului mediu lunar de întreţinere pentru o persoană 
cu handicap îngrijită și protejată în centrele rezidenţiale publice din cadrul 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt, pentru 

persoane cu handicap, pentru luna DECEMBRIE 2018 
 

 Având  în vedere : 
➢ expunerea de motive nr.352/15.01.2019 cu privire la Proiectul de 

Hotărâre nr. 353/15.01.2019; 
➢ raportul nr. 354/15.01.2019 al Direcţiei Economice, Buget - Finanţe; 
➢ raportul nr.870/29.01.2019 al Comisiei pentru Studii Economico-

Sociale, Buget - Finanţe, Integrare Europeană, Administrarea 
Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

➢ raportul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Olt nr. 2758/14.01.2019, comunicat cu adresa nr. 2757/14.01.2019, 
înregistrată la Consiliul Judeţean Olt sub nr. 342/14.01.2019; 

➢ prevederile art. 54 din Legea nr. 448/2006, privind protecţia şi 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

➢ prevederile art. 33 din Normele metodologice de   aplicare a 
prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 268/2007, cu modificările si completările ulterioare. 
 
În temeiul art. 91, alin. (1), lit. b), lit. d), alin. (3), lit. a), alin. (5), lit. a), 

punctul 2,  art. 97, alin. (1), art. 98 coroborat cu art. 45 alin. (2) si  art. 115 
alin. (1), lit. c) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Consiliul Judeţean Olt adoptă prezenta hotărâre: 

 



Art.1. Se stabileşte costul mediu lunar de întreţinere  pentru o persoană 
cu handicap îngrijită şi protejată în centrele rezidenţiale publice din cadrul 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt, pentru 
persoane cu handicap, pentru luna DECEMBRIE 2018, după cum urmează:   

 

Nr. 

Crt. 
Denumire centru 

Cheltuieli 

de personal 

(lei) 

Cheltuieli 

cu bunuri si 

servicii 

(lei) 

Cheltuieli totale 

realizate în 

luna 
DECEMBRIE 

2018 

Nr. mediu de 

asistaţi  în luna 
DECEMBRIE 

2018 

Costul mediu 

lunar  

(lei/persoană) 

0 1 2 3 4=col 2+col3 5 6 = col 4/col 5 

1 
Centrul de Îngrijire şi 

Asistenţă SLATINA 
368.750 72.733 441.483 111,65 3.954,17 

2 
Centrul de Îngrijire şi 

Asistenţă  ŞOPÂRLIŢA 
232.359 45.505 277.864 57,06 4.869,68 

3 
Centrul de Recuperare şi 

Reabilitare CEZIENI 
281.461 87.922 369.383 58,00 6.368,67 

4 
Centrul de Recuperare şi 

Reabilitare CARACAL 
224.122 72.357 296.479 49,60 5.977,40 

5 
Centrul de Îngrijire şi 

Asistenţă SPINENI 
254.216 85.902 340.118 78,87 4.312,39 

6 
Centrul de Îngrijire şi 

Asistenţă CORABIA 
226.879 42.330 269.209 42,00 6.409,74 

7 

Centrul de Integrare prin 

Terapie Ocupationala 

DRĂGĂNEȘTI OLT 

114.161 47.373 161.534 35,00 4.615,26 

8 
Centrul de Îngrijire şi 

Asistenţă BĂBICIU 
69.464 26.469 95.933 13,00 7.379,46 

 TOTAL 1.771.412 480.591 2.252.003 445,18 5.058,63 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Economice, Buget - 
Finanţe, Serviciului Buget, Impozite şi Taxe din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Olt, Direcţiei Generale de Asistenţa 
Socială şi  Protecţia  Copilului Olt,  pentru aducerea la îndeplinire, 
Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt . 

                             
PREŞEDINTE 

Marius OPRESCU 
                                                        

                              
                                                             Contrasemnează, 

                                                           Secretar al Judeţului Olt 
                                                             Marinela - Elena ILIE 

SLATINA, 31.01.2019 
Nr.1 
CC/CC (2ex.) 

 
 

 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 31 voturi „pentru” și   
1„neparticipare la vot”.  


